PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA
ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI Nº 1.041/2018.

Autoriza o Poder Executivo abrir, ao Orçamento Municipal, Crédito Adicional Especial e dá outras providências .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMEIRINA , Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, combinado
com disposições dos artigos 42 e 43, § 1º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e Lei de Diretrizes Orçamentárias, faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Municipal referente ao exercício de 2017, aprovado pela
Lei Municipal nº 1.036/2017, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos
permitidos no § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64. A abertura do Crédito Adicional será até o limite de R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil
reais), destina-se ao Programa Centro de Referência Especial em Assistência Social – CREAS e Criança Feliz, que será aberto através de Decreto
do Executivo, por meio das seguintes dotações orçamentárias:

08.244.0805.2220.0000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS

1/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815152840.pdf

assinado por: idU
ser 83

ELEMENTO

DISCRIÇÃO

F. RECURSOS

VALOR

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 510 001 1.000,00

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 500 001 30.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500 001 3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 510-001 1.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500-001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 510-001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 500-001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 510-001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 500-001 10.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 510 001 2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500 001 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 510 001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 001 5.000,00

TOTAL DOS RECURSOS COM IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

TOTAL DOS RECURSOS TRANSFERIDO FMAS

510.001

500.001

8.000,00

73.000,00

                                                                                           TOTAL  81.000,00

08.244.0808.2221.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

2/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815152840.pdf

assinado por: idU
ser 83

   ELEMENTO

DISCRIÇÃO

F. RECURSOS

VALOR

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 510 001 1.000,00

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 500 001 30.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500 001 3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 510-001 1.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 500-001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 510-001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 500-001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 510-001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 500-001 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 510 001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500 001 5.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 510 001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 001 5.000,00

TOTAL DOS RECURSOS COM IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

TOTAL DOS RECURSOS TRANSFERIDO FMAS

510.001

500.001

6.000,00

58.000,00

                                                                                            TOTAL  64.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à cobertura das despesas de que trata o artigo 1º desta Lei, serão os provenientes de anulação total ou parcial as
seguintes dotações orçamentárias abaixo discriminadas, conforme art. 43, da Lei 4.320/64, estabelecido através de Decreto do Executivo.

08.244.0804.22081.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL -
AEPETI

3/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815152840.pdf

assinado por: idU
ser 83

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 510 001 1.000,00

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 500 001 8.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 510 001 1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 500 001 8.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 510 001 1.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500 001 2.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA 510 001 1.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA 500 001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 510-001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 500-001 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 510-001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 500-001 25.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 510 001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500 001 25.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 002 15.000,00

08.243.0804.2209.0000 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ- JOVEM

3.1.90.04 CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 500 001 4.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500 001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500 001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 500-001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA 500-001 5.000,00

08.243.0804.2207.0000 -  APOIO AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA 510-001 15.000,00

TOTAL   145.000,00

TOTAL GERAL ......................................................................   R$145.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2018.

MARCELO NEVES DE LIMA

Prefeito Constitucional

4/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815152840.pdf

assinado por: idU
ser 83

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRINA - PE
CNPJ: 11240165000157
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
Código de Autenticidade: 01PZUR14T270
Emitido em, 15 de Agosto de 2022 às 15h:26m

5/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815152840.pdf

assinado por: idU
ser 83

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA
	ESTADO DE PERNAMBUCO